
473

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

ŘÍJEN

Říjen je měsíc plný barev. Listnatý strom potřebuje pro svoji zeleň trochu železa a s touto drahocennou látkou musí 
zacházet opatrně. Nesmí železo přes zimu ztratit. Proto je stahuje do mízy pod kůru. S železem zmizí z listí i zeleň a vynik-
nou barvy jinak železem skryté. To jsou ty pestré žlutorudé javorové listy, které nosí žáci do hodin kreslení.

Říjen sklízí ovoce, dobývá brambory a řepu, odstřihuje ojíněné hrozny vína. Také celá řada živočichů se před zimním 
spánkem zásobuje potravou. I zvířata dovedou hospodařit.

Mnozí stěhovaví ptáci v říjnu utichnou. Ti stěhovaví už nás v průběhu září opustili. Nelekají se daleké cesty. O začínají-
cím podzimu bylo napsáno mnoho krásných veršů. Vzpomenete si na některé? Ale přijdou také plískanice a ani psovi
se v takovém čase venku nelíbí.

(Podle Josefa Pohla)

1. Najdi některá slovní spojení, která jsou básnickým prostředkem – zosobňováním a napiš je.

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

2. Jak rozumíš pranostice:

    Podzim na strakaté kobyle jezdí.

    ………………………………………………................................................................................………

    Říjen – hrozen shozen.

    ………………………………………………................................................................................………

    Říjnové sluneční paprsky sypou cukr do vína.

    ………………………………………………................................................................................………

3. Podzimní hlavolam. Tři pasáci pásli na podzim kozy a pod mezí našli ptačí hnízdo.
 Bylo v něm devět vajíček. „Rozdělme se o ně!“ povídá jeden z nich. Každý si vzal tři
 vajíčka a přece tři v hnízdě zůstala. Jak je to možné?

……………………………………………………………………...................................................……………

4. Vyber si jednoho ze stěhovavých ptáků a napiš, proč mu tak lidé říkají.

 skřivan polní dudek chocholatý racek chechtavý  čáp bílý  drozd zpěvný

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………



474

Nadání je třeba rozvíjet / reg. č.  CZ.1.07/1.2.35/02.0025

5. Víš, proč stěhovaví ptáci na podzim odlétají? Vyřeš následující úkol.

Ť M Ž Ř A X Ř Ď U Y CH L D M Ď Ť Z CH U CH K CH

V Ň B Š C Z Š F W Ž J N F Ň F V A J W J M J

6. Přečti si báseň Františka Hrubína a potom odpověz na otázky.     

Padá listí    Proč je listí v říjnu zlaté a rudé?
Padá listí, zlaté, rudé,  
je ho plná zahrada.   ..................................................................................................................................
A co potom padat bude, 
až to listí opadá?    Proč padá listí ze stromů? 
Potom bude padat sníh,
co ho bude na větvích,   ..................................................................................................................................
jen to slunko bude rudé!   
      Proč potom bude na nebi rudé slunce?

……………………………………………………………………………………………................................................................................………………

7. Rozhodni, který list
 je z javoru, a ten vybarvi
 barvami podzimu.

8. Přepiš anglický text do českého jazyka.

………………………………………....................................................................…………

………………………………………....................................................................…………

………………………………………....................................................................…………

9. Napiš, jaké je venku počasí, když se říká, že by ani psa nevyhnal.

………………………………………....................................................................…………

………………………………………....................................................................…………


